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Anotace

Tato diplomová práce se skládá ze dvou základních částí. Z části teoretické, kterou

právě držíte v ruce a z části praktické, kterou najdete ve zmenšené verzi reprodukova-

nou v obrazové příloze a jejíž originály budou prezentovány při její obhajobě.

V praktické části své práce jsem vytvořila kompletní soubor mariášových karet,

technikou kolorovaného linorytu.

V teoretickém doprovodu výtvarné části se zabývám historií a současností karetní

hry. Dočtete se o původu karet, o jejich cestě na evropský kontinent a jejich putování po

něm, o kartách v českých zemích a o současném karetním světě. Dále se věnuji druhům

karet, zejména kartám mariášovým (ty dokonce tvoří samostatnou kapitolu), karetním

hrám (především hrám na našem území a hrám hraným mariášovými kartami), techno-

logii výroby karetních listů a hráčům. Celou jednu kapitolu jsem pak zasvětila povídání

o mé praktické realizaci kolekce mariášových karet, kde objasňuji jak volbu tématu, tak

vznik jednotlivých figur a barevnost.

Annotation
This diploma thesis consists of two basic parts. The theoretical part, which you

hold in your hands just now, and the practical part, which you can find in reduced ver-

sion in the image supplement of this work and whose originals will be presented by the

day of the diploma thesis defence session.

In practical part of my work I have created a full collection of the whist cards using

coloured lino-cut technology.

In the theoretical concomitant of the art part I wrote about the history and the pre-

sent of card games. You can find there informations about origin of cards, about their

journey and spreading to the continental Europe, about cards in the Czech countries and

about contemporary world of cards. I also wrote about kinds of cards, especially whist

cards (they have separate chapter), about card games (games played in our area and

games played with whist cards above all), about technology of card production and

about their players. I dedicated one whole chapter to talk about practical realization of

my whist cards collection, where I cleared up the choice of the theme, creation of con-

crete figures and colours used.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám tématem karetních her. Mým úkolem je pře-

devším vymyslet, navrhnout a zrealizovat vlastní soubor mariášových karet (to v části

praktické) a nahlédnout do historie karetní hry v části teoretické.

Hrací karty jako fenomén mě zaujaly svou dlouhou a bohatou historií, svým růz-

norodým a osobitým ztvárněním a v neposlední řadě svou mocí. Mám na mysli nejen

jejich údajnou moc magickou, kterou používají kartářky k věštění budoucnosti a kou-

zelníci k zvýšení efektu svých triků, ale zejména jejich moc, kterou jsou schopné již po

staletí přitahovat ke hře. Sílu, pro kterou hazardní hráči dodnes zapomínají na realitu a

uzavírají se do svého světa karbanu. Proto se pokusím ve své práci osvětlit čtenáři nejen

historii karetní hry, ale také si dovolím zasvětit ho do tajemného světa valchařských

dobrodružství.

Téma karet a karetních her je velice široké a písemné pojednání o nich by vydalo

na více stran než kolik jich je napsáno v zadání mé diplomové práce. Mohla bych se

podrobně rozepsat o jednotlivých druzích karet, o všech hrách, které se dají s kartami

hrát, o kouzlech a tricích s kartami, o věštění budoucnosti z karet, a to vše jak v historii,

tak v současnosti, na území naší republiky i v celém světě. Mohla bych zkrátka vytvořit

kompletní velkou encyklopedii karet, která by dle mého odhadu neměla jistě méně stran

než pár tisíc.

Avšak vzhledem k tomu, že má diplomová práce je přednostně prací výtvarně

praktickou, rozhodla jsem se tuto teoretickou část poněkud zredukovat. Pokusím se zde

čtenáři představit především karty mariášové, zvláště pak ty, které se používaly při hře

na našem území.

V rovině praktické výtvarné realizace by se měly potvrdit mé schopnosti výtvarně

umělecké, nauková část by pak měla prokázat mou schopnost teoretického nadhledu

nad zvolenou problematikou.
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1 Původ karet
1.1 První zmínky o kartách

O původu karet existuje řada legend. Už zde však vyvstává otázka, pochází-li karty

z Evropy či Orientu. K jednoznačně evropskému původu se přiklání například báje,

podle níž vymyslel karty antický filozof Chilon, který se jejich prostřednictvím snažil

pomoci svým hladovým vrstevníkům. Domníval se prý, že chudina při hře zapomene na

svou bídu. Jiné „proevropské“ tvrzení říká, že karty jsou darem olympských bohů. Další

verze tvrdí, že karty vynalezl vojín Palamedes z dlouhé chvíle, aby si ukrátil nekonečné

obléhání města Tróje a jiná legenda vypráví o krásné princezně, která se karetní hrou

vykoupila ze zajetí zlého loupežníka. Možná ale bude mít pravdu ten, kdo tvrdí, že karty

si vymyslely ve dvanáctém století ženy v harému čínského císařského paláce. Velice se

při čekání na to, až je císař povolá do svého lože, nudily, a tak roku 1120 vynalezly hru

v karty.

Těžko říct, která z těchto teorií se více blíží pravdě. O skutečném původu karet to-

ho nevíme mnoho. Karty jsou většinou tištěny na papíře, a to je, jak známo, materiál ne

příliš trvanlivý, a proto se nám nedochovaly žádné prastaré karetní hry. Jistě k tomu

také přispělo zabavování a pálení karet na hranicích v dobách, kdy byl karban zakazo-

ván církví coby hra „nemravná“, „necudná“, „ďáblova“.

V pátrání po původu karet jsou pro nás zklamáním i kronikáři, neboť právě zmínky

o kolébce karetní hry jsou v písmácké literatuře jen velmi sporé a neúplné.

Pojďme bádat dál. „Lokální patrioti, kteří se snažili prokázat původ karetních listů

na našem kontinentě, zpravidla tvrdívají, že mnohé vymoženosti Dálného východu –

tedy porcelán, střelný prach či knihtisk - byly vyvinuty v našich zeměpisných souřadni-

cích zcela svébytnou, samostatnou cestou. Proč by tomu mělo být u karet jinak?“

(Omasta, V., Ravik, S.: Karty, hráči, karetní hry. Levné knihy KMa, Praha 2005. s. 20)
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Jakkoli je představa autonomního vývoje karetní hry na našem kontinentě lákavá,

obávám se, že budeme nuceni připustit, že karty pocházejí skutečně spíše z Dálného

východu. Pro tuto verzi jsou totiž – zdá se – argumenty docela přesvědčivé.

Tak například původní kameny, neboli symboly jednotlivých barev, se nedají při-

řadit k životu a myšlenkovému založení evropského člověka. „Nebyly to totiž zelené

listy, rolničky (či kule), srdce a žaludy běžné v našich mariášových kartách, ale ani srd-

ce, kára, piky a kříže francouzské provenience. Výchozí místa evropského karbanu,

totiž Itálie či Španělsko, používala nejprve mečů, holí, pohárů a mincí. Tedy šlo o ka-

meny, které jsou dodnes zobrazeny na vymírající hře, zvané špády. Možná bychom

mohli z evropské tradice odvodit poháry nebo mince. Avšak kde by se vzaly na rozhraní

gotiky a renesance hole a zakřivené meče orientálního typu?“ (Omasta, V., Ravik, S.:

Karty, hráči, karetní hry. Levné knihy KMa, Praha 2005. s. 20), (obr. 1)

Dalším tvrzením podporujícím verzi orientálního původu karet je například to, že u

karetních her byly v počátku používány názvy, které vůbec nepocházejí z evropského

slovníku. Pro zajímavost uvedeme jeden z nich jako příklad: V prvních evropských do-

kumentech „se píše o kartách jako o naip, nayb, naibbe nebo naipes, a toto pojmenování

(Naipes) se pro karty ve Španělsku zachovalo dodnes. Slovo na´ib je arabského původu;

znamená zástupce a také obdobu našeho filka (na´ib malik) a spodka (thani na´ib).“

(Svoboda, T. a kol.: Oficiální pravidla karetních her. Eminent, Praha 2002. s. 11)

Smíříme-li se s faktem, že se k nám karty dostaly skutečně z Dálného východu, ani

pak se ještě nedopátráme přímého místa jejich zrození. Jak uvádí Omasta a Ravik ve své

knize Karty, hráči, karetní hry: „pravděpodobných otců a matek karetní hry je totiž

bezpočet“. Někdy se za ně považuje Čína, jindy Korea, Persie (dnešní Írán), Indie či

dokonce arabský svět. Jak se však zdá, naše karty, jak je v současnosti známe a hrajeme,

jsou spíše syntézou všech těchto vlivů.

1.2 Cesta karet do Evropy
Podobně, jako je nejasný původ karet, není ani zcela jednoznačné, jak se dostaly

do Evropy.


[…]


žaludové moc a zelené pokušení. Králové jsou symbolem čtyř karbaníků. Aby zde bylo

zastoupeno také „slabší pohlaví“, svršci jsou čertice, všechny čtyři se nějakým způso-

bem vznášejí ve výšinách. Spodci jsou klauni. Jak vidíte, ne vždy stojí nohama pevně

na zemi. Na desítkách jsou černé duše čtyř hříšníků, kteří falešně hráli karty, na devít-

kách zas najdeme ďábla našeptávače, který svými radami způsobil smrtelníkům nejed-

no příkoří, a na osmičkách jsou čertovské vidle, jimiž čerti přehazují úpisy, prohrané

lidmi v kartách. Sedmičky nás varují. Červená před smlouvou s ďáblem, kulová, která

znázorňuje bránu pekelnou, je symbolem přísloví Čiň čertu dobře, peklem se ti odmění,

zelená „Nemaluj čerta na zeď“ a žaludová „Kam čert nemůže, nastrčí ženskou“.

7.4 Barevnost
Svůj karetní soubor jsem se snažila barevně zcelit. Vycházela jsem přitom

z všeobecně přijatého úzu, že tráva je zelená, nebe modré atd., to opět pro přiblížení

obrázků dětskému divákovi.
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Pro pozadí karet jsem zvolila především barvy žlutou (žlutá se mi zdála nejvhod-

nější pro znázornění žáru nad plamenem), zelenou (tráva), béžovou (země) a modrou

(vzduch). Jen u figur králů je pozadí zelené (přestože je tam vzduch); zelená zde má

symbolizovat barvu karetního stolku.

Barevnost jednotlivých figur z části souvisí s klasickou lidovou pohádkou. Mysli-

vec je zelený, král má rudý plášť s bílým hermelínem; u ostatních karet jsem popustila

uzdu své fantazii, ovšem s ohledem na celkový dojem souboru.

K barevnému dojmu jistě přispěl i fakt, že jsem ke kolorování karet záměrně pou-

žila vodové anilinové barvy, které vynikají pestrými, sytými barvami.

7.5 Konečná adjustace
Pro závěrečnou adjustaci jsem zvolila rámy velikosti 50 x 70 cm, z neupravené bo-

rovice. Jako výplň v nich není sklo, ale speciální druh folie, a to je – dle mého názoru –

pro tento účel velmi praktické (rámy jsou lehké). Do každého rámu jsem umístila čtyři

karty, vždy stejné hodnoty. K celému souboru ještě přikládám dokumentaci o tom, jak

jsem při tvorbě karet postupovala (fotografie tisku apod.).
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Závěr

Když jsem si téma karetních her vybírala, tušila jsem, že to bude práce velmi zají-

mavá. Ale informace, které jsem v průběhu plnění svého úkolu odhalovala, mnohoná-

sobně předčily mé očekávání.

Objevovala jsem karty navržené malíři, karty plné vtipů, karty se zvířaty, květina-

mi, ženami, politiky, dokonce i karty s recepty na štíhlou linii, či karty popsané Braillo-

vým písmem... Vyrábějí se karty obrovské, malé (určené dětem) i miniaturní. Není tedy

divu, že se karetní listy často stávají cílem sběratelů z celého světa.

Karty překračují veškeré bariéry, ať už jazykové nebo vytvořené nějakým jiným

handicapem. Protože hra nezná rozdíly společenské ani věkové, usnadňuje vytváření

pout mezi lidmi a někdy dokonce může jít i o přátelství na celý život.

Karetní hra nás provází už více než 600 let a je téměř každodenní součástí našeho

života. Nevěříte? Kdo si myslí, že jeho se karetní svět nijak nedotýká, ať si zkusí vzpo-

menout, kdy naposledy „vsadil vše na jednu kartu“, kdy „vsadil na špatnou kartu“ a kdy

„se karta obrátila“. Ano, karty se také staly běžnou součástí naší slovní zásoby. Ale „ob-

raťme list“.

Někomu karty přinesly obrovské výhry, někoho naopak připravily o veškerý maje-

tek, o rodinu či dokonce o život. Naprosté většině lidí ale poskytly, poskytují, a myslím,

že i do budoucna budou poskytovat, příjemné zpestření volného času, které nepostrádá

napětí a vyžaduje logické kombinační myšlení i schopnost přetvářky a vcítění se do

ostatních.

V průběhu práce na mém úkolu jsem odkrývala tajemství valchy, etiku skutečných

skalních valchařů a kouzlo karetních her i karetních listů. Musím říct, že je to ohromně

zajímavý svět plný argotu, tajných akcí, vášně, čistých i falešných hráčů, triků, peněz,

bitek, ale především souznění, přátelství a lásky ke hře. A proto mi dovolte, abych svou

práci zakončila první slokou písňového textu Michala Horáčka:

„Měsíc je jak Zlatá bulla sicilská.

Stvrzuje, že kdo chce, ten se dopíská.

Pod lampou jen krátce, v přítmí dlouze zas...

Otevře ti kobera a můžeš mezi nás.“
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Obr. 1 – Symbolika čtyř kamenů

Obr. 2 – Nejstarší nalezené karty na našem území (z roku 1557)

Obr. 3 – Karty z roku 1557

Obr. 4 – Karty nalezené v Černé věži na Pražském hradě

Obr. 5a, 5b – Karty navržené ve 20. století Artělem pro firmu Ritter a spol.

Obr. 6a, 6b – Libuše a Přemysl Oráč – Karty navržené Mikolášem Alšem

Obr. 7 – Srovnání jednohlavých a dvouhlavých karet

Obr. 8 – Srovnání symbolů jednohlavých (nahoře) a dvouhlavých karet

Obr. 9 – Pohled na kartýřskou dílnu z přelomu 17. a 18. století

ukázky šablon a náčiní.
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„Ďáblovy vidle I“ „Ďáblovy vidle II“
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