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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Čertovy obrázky v historii a současnosti
(výtvarná realizace mariášových karet)

Diplomantka si zvolila za téma své práce poměrně úkol neotřelý a originální: pokusila se

o výtvarnou realizaci mariášových karet, což navíc znamenalo také zároveň úkol značně

náročný a velmi rozsáhlý. Vezmeme-li v úvahu počet karet, jejich různorodost a technickou

náročnost provedení (barevný linoryt) a připočteme-li k tomu

ještě zadanou úlohu doprovodit praktickou výtvarnou část teoretickou částí,zabývající se

převážně historií karetních her, pak dojdeme ke zjištění, že diplomantka měla velmi

obtížnou roli při jejím zpracování. Nutno hned na začátku konstatovat, že si tuto roli nijak

neulehčila a práci odvedla s plným nasazením, zodpovědně a v celém rozsahu a hloubce

zadaného tématu.

Praktická realizace je stylově ucelená a konzistentní, vychází z pojetí pohádkového a

mírně naivizujícího, což souvisí s cílovou orientací na dětského uživatele. Zvolená technika

je adekvátní a odpovídající celkovému zaměření,provedení je citlivé a má svou výtvarnou

úroveň.

Také teoretická část byla zpracována v odpovídajícím rozsahu a šíři, která naznačuje

hloubku zájmu o zvolenou problematiku i nadhled. Zde je třeba ocenit i řadu vlastních

postřehů a samostatných úvah nad tématem i vlastní prací. Diplomová práce tak prokazuje

velké zaujetí pro zvolenou tematiku i schopnost ji adekvátně řešit. Práci proto doporučuji k

obhajobě.
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